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Skolan kan ses som en potentiell skyddsfaktor mot psykiska besvär bland 
barn och ungdomar, både genom att förbereda elever för det framtida vuxen- 
och yrkeslivet och genom att skapa en gynnsam social kontext. En arbets-
miljö av hög och likvärdig kvalitet för både lärare och elever kan minska 
mobbningsförekomsten och främja elevers skolprestationer och psykiska 
välbefinnande. Med utgångspunkt från ett forskningsprojekt vid Stockholms 
universitet samt annan relaterad forskning redogör artikeln för hur skolan 
kan tänkas agera som skyddsfaktor för ungdomars välbefinnande. Artikeln 
understryker betydelsen av lärarna och deras arbetsförhållanden för en 
fungerande skola. Därutöver diskuteras den sociodemografiska elevsam-
mansättningens roll för en skolas kapacitet att forma en framgångsrik och 
hälsofrämjande skolmiljö.

Schools have the potential to protect children and adolescents from psycho-
logical problems, both by preparing students for adulthood and employment, 
and by providing a conducive social context. A qualitatively strong and equi-
table work environment for both teachers and students can reduce bullying 
and promote student performance and psychological well-being. Based on 
examples from a research project at Stockholm University and related re-
search, this article accounts for the role of the school as a protective factor 
for adolescents’ well-being. The article highlights the importance of teachers 
and their work environment for functioning schools. Moreover, the role of the 
sociodemographic student composition for a school’s capacity to create a 
successful and health-promoting school environment is discussed.
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Inledning

Skolan är en viktig kollektiv miljö för barn och ungdomar och kan ses som en 
potentiell skyddsfaktor mot psykiska besvär (Inchley m.fl., 2016). Dels kan sko-
lan erbjuda kunskap och färdigheter som främjar både framtida möjligheter och 
hälsa (Hahn & Truman, 2015), och dels utgör den en social arena som spelar 
stor roll för ungas psykosociala utveckling genom det dagliga sociala samspelet 
med både jämnåriga och lärare. Brister i skolans funktion har därför förts fram 
som en bidragande orsak till den rapporterade ökningen av psykosomatiska 
symptom bland unga i Sverige (Folkhälsomyndigheten, 2018). 

Skolans förutsättningar att främja elevernas psykiska välbefinnande kan antas 
ha påverkats negativt av de strukturella förändringar som skolan har genomgått 
under de senaste decennierna. Särskilt kommunaliseringen av skolan samt infö-
randet av friskolereformen och det fria skolvalet tycks ha påverkat kommuner-
nas och skolornas möjligheter att tillhandahålla en god kvalitet på det pedago-
giska arbetet och skolmiljön. Detta har i sin tur lett till sämre kunskapsresultat 
och minskad likvärdighet i skolan (SOU, 2014). Den etniska och socioekono-
miska skolsegregationen har också ökat under de senaste decennierna som en 
konsekvens av både den växande boendesegregationen och det fria skolvalet 
(Kornhall & Bender, 2018). Vidare har lärarnas arbetsmiljö och förutsättningar 
att utföra skolans huvuduppdrag påverkats till den grad att de räknas till en 
av de mest stressade yrkesgrupperna i Sverige (Arbetsmiljöverket, 2016; Kjell-
ström, Almquist, & Modin, 2016). Vid sidan av en ökad administrativ börda 
ledde skolreformerna även till att lärarnas inflytande över sitt eget arbete mins-
kade (SOU, 2014). Brist på kvalificerade lärare, en svag löneutveckling och en 
hög omsättning av lärare (Skolinspektionen, 2018) har ytterligare bidragit till att 
många skolor inte har tillgång till de resurser som krävs för att stötta alla elever. 

Med tanke på skolresultatens betydelse för ungdomars psykiska hälsa (Gus-
tafsson m.fl., 2010) kan brister i skolans förutsättningar att tillhandahålla en god 
och likvärdig utbildning antas utgöra en av flera bakomliggande orsaker till den 
negativa utveckling av barn och ungas psykiska hälsa som rapporterats under 
de senaste decennierna (Folkhälsomyndigheten, 2018). Skolans förutsättningar 
att skapa en god social kontext är också väsentlig för elevernas trivsel och psy-
kiska välbefinnande. Denna artikel redogör för hur olika aspekter av skolan och 
dess pedagogiska och sociala miljö kan knytas till ungdomars psykiska välbefin-
nande. Med utgångspunkt i forskningsprojektet ”Betydelsen av skolans villkor 
för svenska ungdomars psykiska ohälsa i efterdyningarna av 90-talets skolre-
former” som bedrevs vid Stockholms universitet under 2015-20191 och annan 
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för projektet relevant svensk och internationell forskning, framhåller artikeln 
vikten av en välfungerande och trygg skola för ungas psykiska hälsa. 

Forskningsprojektet i fråga grundar sig på två Stockholmsbaserade enkätun-
dersökningar som länkats samman med varandra, varav den ena vänder sig till 
elever och den andra till lärare. Stockholmsenkäten är en totalundersökning 
bland elever i årskurs 9 och årskurs 2 på gymnasiet som genomförs vartannat år 
i alla kommunala skolor och de flesta friskolor i Stockholms stad (Stockholms 
stad, 2020). Lärarenkäten är en webbaserad undersökning som genomfördes av 
vår projektgrupp under 2014 och 2016 och som riktade sig till samtliga hög-
stadielärare (årskurs 7-9) i Stockholms stad. År 2016 utökades undersökningen 
till att även innefatta samtliga gymnasielärare (årskurs 1-3) i samma område. I 
2014 års sammanslagna data finns elever och lärare i 81 högstadieskolor repre-
senterade (5122 elever och 1104 lärare), medan motsvarande underlag för 2016 
års data baserar sig på 88 högstadieskolor (5635 elever och 1200 lärare) och 58 
gymnasieskolor (6129 elever och 1204 lärare). Svarsfrekvensen var mellan 74-83 
procent för eleverna och mellan 56-58 procent för lärarna.

Ett första syfte med Lärarenkäten var att skaffa mått på skolors grad av över-
ensstämmelse med principerna för s.k. framgångsrika skolor som ett uttryck för 
skolans styrning (Rutter m.fl., 1979). Detta gjordes med hjälp av frågebatterier 
kring tre olika dimensioner av begreppet, nämligen ‘skolans ledarskap’, ‘samar-
bete och samsyn bland lärarna på skolan’ och ‘skolans etos’. Ett andra syfte var 
att uppskatta förekomsten av lärarstress på skolan som ett uttryck för dess rå-
dande arbetsvillkor. Detta gjordes bland annat med hjälp av frågebatterier kring 
stress och tidsanvändning samt genom att beräkna andelen lärare på respektive 
skola som, enligt den s.k. krav-kontroll modellen, befann sig i en s.k. spänd ar-
betssituation (Karasek, 1979).   

För att ta hänsyn till skolors olika förutsättningar att nå goda resultat inom 
dessa båda områden var ett tredje syfte att skapa ett mått på skolsegregation. 
Med hjälp av s.k. latent klassanalys identifierades därför fyra olika kluster av 
högstadieskolor på basis av ett antal kriterier rörande elevsammansättningen på 
skolan, närmare bestämt föräldrarnas genomsnittliga utbildningsnivå, elevernas 
genomsnittliga studiemotivation, andel elever med utländsk bakgrund och an-
del elever på skolan som kommit till Sverige under de senast fyra åren.

Projektets yttersta syfte var att empiriskt undersöka om dessa skolkontextuel-
la förutsättningar kan kopplas till elevernas skolvardag såsom de själva rappor-
terar kring den i termer av exempelvis skolprestation, mobbning, skolfrånvaro, 
framtidstro och olika typer av hälsobesvär.
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Skolan som arbetsmiljö

Skolans huvuduppdrag är att förbereda elever för det framtida vuxen- och yrkes-
livet. Utvecklingen på arbetsmarknaden och de ökade kraven på högre utbild-
ning innebär att skolan och dess funktion är viktigare än någonsin för elevers 
framtida möjligheter. Givet skolresultatens betydelse för ungdomars psykiska 
välbefinnande (Huang, 2015) kan skolans förutsättningar att erbjuda alla elever 
en god arbetsmiljö som främjar lärande och förebygger skolmisslyckanden även 
väntas spela roll för deras psykiska hälsa. När en skola inte klarar av att leva upp 
till sitt uppdrag kan det alltså få konsekvenser för dess elever både vad gäller 
deras betyg och deras psykiska välbefinnande.

Skolans kvalitet har i tidigare studier visat sig vara viktig för elevers skolre-
sultat, oavsett deras familjebakgrund (Kutsyuruba, Klinger, & Hussain, 2015). 
Forskning har också visat att elever presterar bättre i skolor som erbjuder en 
trygg och ordnad skolmiljö (Gaskins m.fl., 2012), positivt lärarstöd (Ahmed 
m.fl., 2010) och höga förväntningar från lärarna på eleverna (Brault m.fl., 2014). 
I en studie av högstadieskolor i Stockholm, som genomfördes inom ramen för 
det ovan nämnda forskningsprojektet, fann vi att elever på skolor där lärarna 
skattade olika aspekter av ledarskapet som gott presterade bättre i genomsnitt, 
oavsett deras egen bakgrund och skolans elevsammansättning. Liknande re-
sultat återfanns även i relation till lärarnas genomsnittliga bedömning av det 
kollegiala samarbetet samt av skolans etos (det vill säga dess sociala och peda-
gogiska klimat) (Granvik Saminathen, Låftman, Almquist, & Modin, 2018). I 
en annan studie drog vi slutsatsen att gymnasieskolor som erbjuder en gynnsam 
social och pedagogisk miljö även förefaller kunna stärka elevers framtidstro 
(Alm, Låftman, Sandahl, & Modin, 2019), vilket i sin tur har funnits inverka po-
sitivt på ungdomars utveckling och faktiska framtidsutsikter ( Johnson, Blum, 
& Cheng, 2014). En hög omsättning av lärare på skolan förefaller däremot vara 
negativt kopplad till elevers möjligheter att lyckas i skolan (Ronfeldt m.fl., 2013).

Sambandet mellan låga betyg och psykisk ohälsa är väl belagt i tidigare forsk-
ning (Gustafsson m.fl., 2010). I en metaanalys av forskningsstudier med longi-
tudinell ansats påvisades ett svagt, men signifikant, negativt samband mellan 
elevers betyg och senare förekomst av depression (Huang, 2015). Detta sam-
band återfinns även på skolnivå, exempelvis fann man i en finsk studie att elever 
på skolor där snittbetyget var lågt också rapporterade generellt sämre psykiskt 
välbefinnande (Karvonen m.fl., 2018). Likaså har en av våra egna studier visat 
på ett indirekt samband mellan skolans etos och förekomsten av inåtvända psy-
kiska besvär som går via elevernas betyg. Ett gott lärarskattat etos åtföljdes av 
högre betyg, vilket i sin tur var kopplat till lägre nivåer av psykiska besvär bland 
niondeklassare (Granvik Saminathen, Plenty, & Modin, 2020). 
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Skolprestation kan knytas till psykisk hälsa via många olika mekanismer. Exem-
pelvis löper elever med låga eller ofullständiga betyg en högre risk att drabbas 
av dålig självkänsla (Gustafsson m.fl., 2010; Westling Allodi, 2010), vilket i sig 
är en riskfaktor för psykisk ohälsa (Orth, Robins, & Meier, 2009). Skolrelaterad 
stress är ytterligare en faktor som kunnat knytas till prestation, något som även 
visat sig bidra till ökningen av självrapporterad psykisk ohälsa bland ungdomar 
(Cosma m.fl., 2020). Allt fler elever i Sverige känner sig stressade, och de elever 
som rapporterar stress till följd av skolarbetet tenderar också att i högre grad 
uppleva psykosomatiska symptom (Folkhälsomyndigheten, 2018). Denna trend 
kan tyda på att elever känner av högre krav i skolan utan att de upplever att 
de erhåller tillräckligt med stöd för att leva upp till dessa. Som nämnts ovan 
är höga krav på eleverna visserligen en viktig förutsättning för att de ska höja 
sin kunskapsnivå och uppfylla läroplanens mål, men i kombination med låg 
kontroll och svagt lärarstöd kan höga krav leda till skadlig stress (Gådin & 
Hammarström, 2000; Modin & Östberg, 2007; Sonmark & Modin, 2017). Då 
lärarstöd anses vara en avgörande faktor för att minska stressrelaterad ohälsa 
bland elever (Sonmark & Modin, 2017) och höja elevers prestationer (Klem & 
Connell, 2004) är det oroande att 15 procent av lärarna som deltog i våra enkät-
undersökningar upplevde att deras tid inte används till rätt uppgifter, och att 40 
procent uppgav sig vara stressade (Kjellström m.fl., 2016; Ramberg, Låftman, 
Åkerstedt, & Modin, 2019). 

Ett gynnsamt pedagogiskt klimat på skolan behöver dock i sig inte nödvän-
digtvis främja elevernas psykiska välbefinnande. Enligt en nyligen publicerad 
studie på svenska data kan eleverna tvärtom uppleva högre prestationskrav på 
sådana skolor, vilket kan leda till skadlig stress och mer psykisk ohälsa (Lás-
zló, Andersson, & Galanti, 2019). Att förbättra lärares förutsättningar att stötta 
eleverna i deras skolarbete så att de känner att de har kontroll över sin situation 
är därför en viktig åtgärd som krävs för att skolan ska kunna bidra till ett ökat 
välbefinnande bland barn och unga.

Under det senaste decenniet har forskningen i allt högre grad betonat vikten 
av skolkontextuella förhållanden för ungdomars psykiska hälsa. Bland annat har 
en nyligen genomförd metaanalys av elevers sociala och emotionella utveck-
ling visat att interventioner som är integrerade i skolans vardagliga verksamhet 
och som engagerar både skolpersonal och olika samhällsaktörer är det mest 
framgångsrika tillvägagångssättet för att minska psykisk ohälsa bland eleverna. 
Genom att hela skolan omfattas av ett genomgripande förändringsarbete väntas 
skolans etos och skolklimat kunna förbättras, vilket i sin tur främjar elevernas 
sociala och känslomässiga utveckling och deras psykiska välbefinnande (Gold-
berg m.fl., 2019).  

Till skillnad från en skolas elevsammansättning förväntas skolkontextuella 
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egenskaper till stor del vara formbara genom ett kompetent ledarskap och mål-
inriktat arbete som engagerar all personal på skolan (Rutter m.fl., 1979). Skolans 
förutsättningar att skapa en gynnsam skolkontext som främjar goda resultat har 
dock visat sig vara starkt förknippade med dess etniska och socioekonomiska 
elevsammansättning. Detta beror delvis på att socialt privilegierade skolor har 
bättre förutsättningar att rekrytera drivna rektorer och erfarna lärare (Skolin-
spektionen, 2018). Lärare tenderar också att ha lägre förväntningar på elever i 
skolor som består av en hög andel elever med utländsk bakgrund och föräld-
rar med en genomsnittligt lägre utbildningsnivå (Rumberger & Palardy, 2005). 
Högstadieskolor i Stockholm med en sådan profil skattades också som kvalita-
tivt sämre av lärarna i den ovan nämnda studien om skolans ledarskap, lärarnas 
samarbete och samstämmighet, och skolans etos, jämfört med skolor med en 
mer socialt privilegierad elevsammansättning (Granvik Saminathen m.fl., 2018). 
De elever som kan antas vara mest beroende av en fungerande skola tenderar 
således att vara överrepresenterade i kvalitativt sämre skolor, vilket undergräver 
skolans förutsättningar att leva upp till sitt kompensatoriska uppdrag (Gustafs-
son, 2010; SOU, 2014). 

Skolan som en social arena

Under tonåren blir kamraterna allt viktigare för ungdomars vanor och utveck-
ling (Brown & Larson, 2009) och att känna sig accepterad och inkluderad av 
jämnåriga kan vara avgörande för ungas självkänsla och psykiska välbefinnande 
(Tetzner, Becker, & Maaz, 2017). Förutom en miljö som understödjer lärande 
och förbereder unga inför vidare utbildning och arbetsliv, är skolan därmed 
också ett betydelsefullt socialt sammanhang för barn och ungdomar (Inchley 
m.fl., 2016). 

Genom att skapa goda förutsättningar för att eleverna ska trivas med var-
andra och umgås under kamratliga former kan skolan alltså förebygga psykisk 
ohälsa. Om en skola, kanske i avsaknad av ett gott ledarskap, däremot inte lyck-
as skapa hållbara arbetsförhållanden eller tillhandahålla de resurser som krävs 
för att forma en trygg social miljö, kommer detta i slutänden att drabba eleverna 
och deras välbefinnande. 

En av de mest allvarliga konsekvenserna av en ogynnsam social skolmiljö är 
en hög förekomst av trakasserier och mobbning. Dels ökar mobbning risken för 
de utsatta eleverna att drabbas av psykisk ohälsa (Reijntjes, Kamphuis, Prinzie 
& Telch, 2010; Modin, Låftman & Östberg, 2015), och dels kan en hög frek-
vens av mobbning på skolan inverka på skolans psykosociala klimat och skapa 
stress och ohälsa även bland de elever som inte är direkt drabbade. Till exempel 
visade en studie inom vårt projekt att en hög förekomst av mobbning i klassen 
var kopplad till en högre frekvens av psykosomatiska hälsobesvär även bland de 
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högstadie- och gymnasieelever som inte uppgav att de blivit utsatta för mobb-
ning, vilket tyder på en kontextuell effekt av mobbning (Modin, Låftman, & 
Östberg, 2015).

En skolas mobbningsförekomst kan sägas spegla skolledningens förmåga att, 
via sina lärare, förmedla och forma de attityder, värderingar och beteenden 
som krävs för att förhindra uppkomsten av oönskade beteenden bland eleverna, 
detta genom att omsätta skolans stipulerade värdegrund (och beredskapsplanen 
för hur mobbning ska hanteras) i verkligheten genom att skapa kollektiv mening 
och gemensamma mål för skolan (Modin, Låftman, & Östberg, 2017).

Ett gott psykosocialt klimat på skolan har i tidigare forskning kunnat kopplas 
till lägre nivåer av mobbning (Aldridge, McChesney & Afari, 2018). I en av våra 
studier av gymnasieelever i Stockholm framkom att ett stort antal lärarskattade 
skolförhållanden kunde knytas till mobbningsförekomsten bland eleverna på 
skolan, nämligen skolans lärandemiljö, lärarnas arbetsmoral och entusiasm, gra-
den av positiv återkoppling från lärarna och lärarnas förväntningar på eleverna. 
Därutöver visade sig även den skattade nivån av sjukfrånvaro bland lärarna och 
omsättningen av lärare på skolan hänga samman med skolans mobbningsföre-
komst (Modin m.fl., 2017). I ytterligare en av våra studier på det nämnda Stock-
holmsmaterialet framkom det vidare att färre elever i årskurs 9 upplevde sig 
som mobbade om de gick i klasser med en hög medvetenhet kring skolans reg-
ler, samt om många elever i klassen uppgav att de vuxna på skolan ingriper mot 
mobbning (Låftman, Östberg, & Modin, 2017). Därutöver pekar våra studier på 
att en gemensam reglering av normer och god social sammanhållning på skolan 
kan bidra till att minska mobbning på gymnasieskolor (Olsson, Låftman, & 
Modin, 2017), och att ett gott lärarskattat skolledarskap hänger samman med en 
lägre förekomst av nätmobbning bland gymnasieelever (Låftman m.fl., 2017). 

Lärarna har en viktig roll i det förebyggande arbetet mot mobbning (Veenstra 
m.fl., 2014), dels som vuxna förebilder och kunskapsförmedlare och dels som 
representanter för skolan och dess värdegrund. Deras inställning till mobbning 
är avgörande för skolans möjligheter att skapa ett accepterande klimat fritt från 
mobbning och trakasserier. Lärarna sätter också i hög grad standarden för det 
sociala samspelet i klassrummet genom det sätt på vilket de själva agerar och 
interagerar. Deras möjligheter att förhindra och aktivt ingripa mot olika typer 
av mobbning är dock till stor del avhängigt de kontextuella förutsättningarna 
på skolan. Brister i lärarnas arbetsförhållanden kan således öka risken för mobb-
ning. Till exempel visade en norsk studie på att skolor som präglas av en sämre 
lärarskattad yrkeskultur i form av skolans ledarskap och kollegialt samarbete 
och samsyn hade högre nivåer av mobbning bland eleverna (Roland & Gal-
loway, 2004). Skolkontextuella villkor kan i vissa avseenden vara avgörande för 
lärarnas möjligheter att hinna med och orka erbjuda stöd till eleverna, omsätta 
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skolans regler, uppmärksamma behov och problem bland eleverna och ingripa 
för att avstyra mobbning. Till exempel har vår egen forskning på högstadiesko-
lor i Stockholm visat att lärarnas skattningar av skolans ledarskap, samarbete 
och samsyn mellan lärarna och skolans etos är positivt kopplade till en känsla 
hos eleverna av att lärarna bryr sig om dem (Ramberg, Låftman, Almquist, & 
Modin, 2018). I en annan studie från vår forskargrupp fann vi att mobbning är 
vanligare i skolor där lärarna uppger att de arbetar under stor tidspress (Rajaleid, 
Låftman, & Modin, 2020), vilket ytterligare bekräftar vikten av att lärare ges 
tillräckligt med tid för att stärka det sociala klimatet i klassen, engagera sig i det 
sociala samspelet och uppmärksamma och avstyra trakasserier och mobbning.

Även skolans elevsammansättning kan spela roll för det psykiska välbefin-
nandet bland vissa elevgrupper. Internationell forskning har visat att elever till-
hörandes minoritetsgrupper tenderar att trivas sämre i skolor som domineras av 
majoritetsgrupper snarare än minoritetsgrupper (Ackert, 2018), detta eftersom 
minoritetsgrupper förefaller känna sig tryggare, mindre ensamma och min-
dre utsatta för trakasserier på skolor med en större etnisk mångfald ( Juvonen, 
Kogachi, & Graham, 2018). På motsvarande sätt har även elever från lägre so-
cioekonomiska familjeförhållanden visat sig ha fler psykosociala problem när 
de går i skolor med en hög andel elever med högutbildade föräldrar (Crosnoe, 
2009). Liknande samband har även påvisats i en av våra studier. Elever bo-
ende i Stockholms mer socialt utsatta stadsdelar som valde att pendla till mer 
prestigefyllda skolor utanför den egna stadsdelen uppgav att de trivdes sämre i 
skolan och rapporterade fler psykiska besvär än elever från samma typ av om-
råden som gick i mindre prestigefyllda skolor i sin egen stadsdel, detta oavsett 
deras betyg och skolans lärarskattade etos (Granvik Saminathen, Låftman & 
Modin, 2019). Likaså fann vi, i en studie baserad på svenska, nationella data, 
att högstadieelever med utländsk bakgrund löpte större risk för psykiska besvär 
i invandrarglesa klassrum än i klasser med en högre andel elever med utländsk 
bakgrund, detta delvis på grund av att de kände sig mindre accepterade av sina 
klasskamrater (Granvik Saminathen, Löfstedt, & Låftman, 2020). Liknande re-
sultat har även återfunnits i andra studier baserade på svenska data (Hjern m.fl., 
2013; Plenty & Jonsson, 2017). Samtliga dessa fynd pekar på vikten av att känna 
sig accepterad och integrerad i skolan och i klassen. För att minska fördomar 
mellan olika sociodemografiska grupper och förhindra att elever som tillhör 
minoritetsgrupper blir exkluderade krävs ett långsiktigt och genuint arbete från 
skolans ledarskap och skolpersonal som syftar till att skapa gemensamma mål 
och jämlika förutsättningar bland eleverna på skolan (Borman & Pyne, 2016). 

http://m.fl
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Slutsatser och diskussion 

Denna artikel har visat exempel på hur förutsättningar i skolan kan knytas till 
barn och ungdomars symptom på psykisk ohälsa, i enlighet med Folkhälso-
myndighetens slutsats att brister i skolans funktion kan bidra till psykisk ohälsa 
bland unga (Folkhälsomyndigheten, 2018). Forskningen som den här genom-
gången redogjort för visar att skolan kan understödja ungdomars psykiska väl-
befinnande framförallt genom att uppfylla sitt huvuduppdrag, nämligen att sä-
kerställa att alla elever klarar av skolan. En skola av hög kvalitet är viktig för 
ungas chanser att lyckas i skolarbetet (Kutsyuruba m.fl., 2015), vilket i sin tur är 
kopplat till psykiskt välbefinnande (Huang, 2015). Därutöver kan en skola som 
erbjuder fullgott stöd till eleverna bidra till att motverka prestationsrelaterad 
stress, vilket kan minska symptom på psykisk ohälsa (Modin & Östberg, 2007; 
Sonmark & Modin, 2017). Slutligen kan skolan som en social arena bidra till att 
reducera mobbning och andra oönskade beteenden genom medvetna ansträng-
ningar från skolans ledning (Modin m.fl., 2017). 

Artikeln betonar betydelsen av lärarna och deras arbetsvillkor. Lärarnas situ-
ation är inte bara kopplad till elevers skolprestationer, utan också till deras egna 
möjligheter att upprätthålla ett positivt skolklimat som begränsar mobbning 
och att stötta utsatta elever (Veenstra m.fl., 2014), vilket bidrar till att motverka 
psykiska besvär. För att skapa en fungerande skola och stärka både elevers skol-
prestationer och välbefinnande måste såväl skolpolitiken i stort som enskilda 
skolor prioritera lärarnas förutsättningar och lyfta betydelsen av lärarna och 
deras yrkesmässiga tillfredsställelse och välmående (Kjellström m.fl., 2016). 

Betydelsen av den sociodemografiska elevsammansättningen för en skolas 
kapacitet att forma en framgångsrik skolmiljö är dock bekymmersam, särskilt 
eftersom boendesegregation och ojämlikheter inom det fria skolvalet är bortom 
enskilda skolors kontroll (Holmlund m.fl., 2014). Möjligtvis skulle dessa effekter 
kunna begränsas av förändringar i det fria skolvalet (SOU, 2020), men sannolikt 
krävs det mer långtgående förändringar på samhällsnivå för att förbättra de mest 
socialt utsatta elevernas skolgång och framtidsmöjligheter (Ainscow, Dyson, 
Goldrick, & West, 2012). Vidare är det, med tanke på att många elever faktiskt 
använder sig av det fria skolvalet och pendlar till skolor utanför sin egen stadsdel, 
angeläget att uppmärksamma vissa grupper av elever som kan vara mer socialt 
utsatta än andra på skolor med en mer socialt privilegierad elevsammansättning 
och att arbeta för att förbättra integrationen av dessa elever (Horenczyk & Ta-
tar, 2012). Bristande skoltrivsel och känslan av att inte vara accepterad av sina 
skolkamrater får inte bara konsekvenser för dessa elevers psykiska hälsa (Ackert, 
2018), utan kan potentiellt även minska benägenheten bland elever i mer socialt 
utsatta områden eller med invandrarbakgrund att göra ett aktivt skolval.
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Sammanfattningsvis visar både Folkhälsomyndighetens redogörelse från 2018 
och bredare forskning gällande svenska och utländska förhållanden att skolan 
spelar en viktig roll, inte bara för ungdomars psykiska välbefinnande, utan även 
för deras framtida chanser på arbetsmarknaden och möjligheten att leva ett gott 
liv. Som en central samhällsinstitution bör skolan följaktligen aktivt integreras i 
arbetet med att förstärka ungdomars psykiska välbefinnande, främst genom att 
framhäva betydelsen av skolans resurser att stötta elever i att uppfylla lärande-
målen och utveckla en positiv framtidstro. 
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